Постановление Правительства РФ от 15 июня 2022 г. N 1064 "О внесении изменений в приложение N 10 к

12.08.2022 Система ГАРАНТ 1/2

Постановление Правительства РФ от 15 июня 2022 г. N 1064 "О внесении изменений в
приложение N 10 к постановлению Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 г.

N 353"

Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приложение N 10 к

постановлению Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 г. N 353 "Об особенностях
разрешительной деятельности в Российской Федерации в 2022 году" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2022, N 12, ст. 1839).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Российской Федерации М. Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 15 июня 2022 г. N 1064

Изменения,
которые вносятся в приложение N 10 к постановлению Правительства Российской

Федерации от 12 марта 2022 г. N 353

Приложение N 10 к указанному постановлению изложить в следующей редакции:

"Приложение N 10
к постановлению Правительства

Российской Федерации
от 12 марта 2022 г. N 353

(в редакции постановления
Правительства Российской Федерации

от 15 июня 2022 г. N 1064)

Особенности
разрешительных режимов в сфере лесных отношений

1. Федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти
субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления, осуществляющими
полномочия в области лесных отношений в соответствии со статьями 81 - 84 Лесного кодекса
Российской Федерации, в 2022 и 2023 годах обеспечивается проведение государственной или
муниципальной экспертизы проектов освоения лесов в срок до 10 календарных дней со дня их
поступления, за исключением случаев государственной или муниципальной экспертизы проектов
освоения лесов, предусматривающих использование лесов в соответствии со статьей 29 Лесного
кодекса Российской Федерации, для которых устанавливается срок до 15 календарных дней.

2. В 2022 году в спелых и перестойных еловых насаждениях с отсутствием подроста и

Постановление Правительства РФ от 15 июня 2022 г. N 1064 "О внесении изменений в приложение N 10 к

12.08.2022 Система ГАРАНТ 2/2

молодняка целевых пород, расположенных на арендованных лесных участках, допускается рубка
лесных насаждений без сроков примыкания лесосек, установленных в правилах заготовки
древесины и особенностях заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного
кодекса Российской Федерации, установленных в соответствии с частью 11 статьи 29 Лесного
кодекса Российской Федерации, при условии проведения на вырубленных площадях
искусственного лесовосстановления в соответствии с правилами лесовосстановления,
установленными в соответствии с частью 7 статьи 62 Лесного кодекса Российской Федерации.

3. Продлить до 1 мая 2024 г. сроки рубки лесных насаждений при осуществлении заготовки
древесины, хранения и вывоза древесины по действующим лесным декларациям, поданным до 1
мая 2022 г.

4. Лица, на которых в соответствии со статьей 63 1 Лесного кодекса Российской Федерации
возложены обязанности по лесовосстановлению или лесоразведению, выполняют указанные
мероприятия в 2022 году путем посадки сеянцев и (или) саженцев с открытой корневой системой и
закрытой корневой системой. При этом не менее 20 процентов проводимых мероприятий по
лесовосстановлению или лесоразведению должны осуществляться путем посадки сеянцев и (или)
саженцев с закрытой корневой системой, за исключением степных зон, зон полупустынь и
пустынь.".